TỔNG CỤC THUẾ              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH LONG               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Số:             /CTVLO-TTHT                  Vĩnh Long, ngày         tháng         năm
      V/v sử dụng hóa đơn điện tử
 theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP

               Kính gửi: Công ty CP Kỹ thuật và Ô tô Trường Long – CN Vĩnh Long;
                      Mã số thuế: 0301384695-003;

                      Địa chỉ: Lô 1A, 1B, A11, A12, KCN Bình Minh,
                      thị xã Bình Minh, tỉnh Vĩnh Long.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long nhận được Công văn số 207/2022/CV-KT.VL
đề ngày 29/9/2022 của Công ty CP Kỹ thuật và Ô tô Trường Long – CN Vĩnh
Long (sau đây gọi tắt là Công ty) về việc nội dung xuất hóa đơn sửa chữa xe.
Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm a khoản 6 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

“Điều 10. Nội dung của hóa đơn
6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa

có thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị
gia tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền
thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng.

a) Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ
- Tên hàng hóa, dịch vụ: Trên hóa đơn phải thể hiện tên hàng hóa, dịch

vụ bằng tiếng Việt. Trường hợp bán hàng hóa có nhiều chủng loại khác nhau thì
tên hàng hóa thể hiện chi tiết đến từng chủng loại (ví dụ: điện thoại Samsung,
điện thoại Nokia...). Trường hợp hàng hóa phải đăng ký quyền sử dụng, quyền
sở hữu thì trên hóa đơn phải thể hiện các số hiệu, ký hiệu đặc trưng của hàng
hóa mà khi đăng ký pháp luật có yêu cầu. Ví dụ: số khung, số máy của ô tô, mô
tô, địa chỉ, cấp nhà, chiều dài, chiều rộng, số tầng của một ngôi nhà...

…”
Căn cứ các quy định trên:
- Trường hợp Công ty sử dụng hóa đơn điện tử theo quy định tại Nghị

định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ thì nội dung trên hóa
đơn về tên hàng hóa, dịch vụ được thực hiện theo quy định tại điểm a khoản 6
Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

- Trường hợp hóa đơn điện tử mà Công ty xuất cho khách hàng theo đúng
quy định tại Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ thì khách hàng của Công ty được khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào nếu
đáp ứng các điều kiện theo quy định của pháp luật về thuế giá trị gia tăng, được

2

ghi nhận vào chi phí được trừ khi tính thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp
nếu đáp ứng các điều kiện theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh
nghiệp.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long trả lời để Công ty CP Kỹ thuật và Ô tô Trường
Long – CN Vĩnh Long được biết. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc
đề nghị liên hệ với Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế qua số điện
thoại: 02703.823.559 để được hướng dẫn./.
  Nơi nhận:          KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;         PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC;
- Trang thông tin;
- Lưu: VT, P.TTHT. ( )

       Lê Thị Hồng Lĩnh

		2022-10-12T14:56:04+0700
	VN
	Võ Văn Hùng
	Ký bởi Võ Văn Hùng

		2022-10-12T15:11:02+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh
	Ký bởi Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh

		2022-10-12T15:23:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:1248, ngày 12, tháng 10, năm 2022

		2022-10-12T15:23:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:1248, ngày 12, tháng 10, năm 2022

		2022-10-12T15:23:32+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:1248, ngày 12, tháng 10, năm 2022

		2022-10-12T15:23:33+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:1248, ngày 12, tháng 10, năm 2022

		2022-10-12T15:23:34+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long